REPUBLIKA E SHQIPERISE
GJ VI{ATA ADMINISTRATIVE E SHKALLES Si PARI
TIRANE

NR. 2299 REGJISTRI . NR. 2716 VENDIMI
Daté 25.02.2016 Regjistrimi Daté 31.05.2016

VENDIM
""N& emér té¢ Republikés"

Gjykata Administrative e Shkallés s& Parg Tirané e pérbéré nga:

Gjyqtari Avni SEJD]

Asistuar nga sekretaria gjyqésore Griselda DOREST, né Tirang sot me daté 31.05.2016,
mori né shqyrtim né seancé gjygésore publike (,cshtjvn ﬂdmmtstmtlve nr. 2299 akti me palé

ndérgpygése:

PADITES:

I PADITUR:

Drejtoria Rajonale Tatimore Shkodér, me adresg: Bulevardi “Zogu I prang
Xhamis¢ Parrucg, Shkodér, pérfagésuar né gjykim nga Znj. Sirjana Bakushi
me autorizim Nr. 2803/1 prot, daté 19.04.2016, identifikuar me letérnjoftim nr,
024589376, |

Drejtoria ¢ Apelimit Tatimor prané Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Tatimeve, me
adres€: Rr. “Gjin Bue Shpata”, prané Stadiumit “Selman Stérmasi”, Tirané, né

mungesé,

Lazgr Prela me NIPT K66324004F, me adresé: Lagjja “Partizani”, Rrugn
“Europa”, Godina 5-Katéshe, Kati T, Nv. 724 (bar kafe) Shikodér, né mungesé.

Avokatura e Shtetit Zyra Vendore Tirané, ng monges?



OBJEKTI: Shfuqgizim i vendimit nr. 39244/] prot, daté 29.01.20li’qij;t\é;pfbjfb;‘_igs,éf"sﬁ

Apelimit Tatimor prané Drejtorisé sé Pérgjithshime t& ag{na\?%i{‘x/f:t}rfi,
vendim i cili ka shfuqizuar aktin administrativ Njoftim Vlerésimin pér
Detyrimet Tatimore nr. 12481 daté 06.11.2015.

Shpenzimet gjyqésore né ngarkim t& palés sé paditur.

BAZA LIGJORE: Neni 31 iK. Pr. Civile: neni 7711, 15, 16, 17, 18, 21 i ligjit nr. 49/2012
“Pér organizimin dhe funksionimin e givkatave administrative dhe
givkimin e mosmarréveshjeve administrative”; ligii nr. 9920 daté
19.05.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipérise™ neni
109 pika 3 e né vijim; Udhézimi nr. 24 daté 02.09.2008 pér zbatimin e
kétij ligji, Ligji nr. 9136 daté 11.09.2013 *Par mbledhjen ¢
kontributeve t& detyrueshme t& sigurimeve shoqérore dhe shéndetésore”
i ndryshuar; Ligji nr. 8438 daté 28.12.1998 “Pér Tatimin mbi té
ardhurat” i ndryshuar; Udhézimi nr 5 daté 30.01.2006%Per Tatimin mbi
t¢ ardhurar” i ndryshuar; Kodi i Procedurave Administrative; Kodi i
Procedurés Civile.

Gjykata si mori né shqyrtim ¢Eshtjen, si shqyrtoi dhe administroi provat e paraqitura nga
palét, si dégjoi bisedimet pérfundimtare té tyre t& ¢ilét né pérfundim kérkuan:
Pérfaqgésuesian a palés paditése Drejtoria Rajonale Tatimore Shkodér, Znj. Sirjana

Pranimin e kérkesépadisé.

Né mungesé té palés sé paditur Drejtoria e Apelimit Tatimor prané Drejtorisé sé
Pérgjithshine t& Tatimeve dhe t& paditurit Lazér Prela, t¢ cilét ndonése kishin dijeni
rrcgullisht pér ditén dhe orén ¢ gjykimit, pa ndonjé shkak t& arsyeshém nuk u paragitén.

Gjykata si shqyrtoi aktet dhe e bisedoi né térssi ¢Eshtjen,
VEREN

Paditési Drejtoria Rajonale Tatimore Shkodér i &shts drejtuar me kérkesépadi Gjykatés
Administrative t€ Shkallés s¢ Paré Tirang, duke kérkuar sipas objektit.

Gjykata, n¢ mbéshtetie t& nenit 7 gérma “a* 10/1, dhe 11/1 t& ligjit nr. 49/2012 “Por
arganizimin dhe funksionimin e givkatave administrative dhe giykimin e mosmarréveshjeve

]

administrative”, si dhe 36 & Kodit i Progedurés Civile, kryesisht konstaton se, &shte
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kon‘rb‘eft%qt\qﬁgfa piképamja léndore dhe tok&sore pér gjykimin e késaj ¢éshije dhe se
mos Teshja né fjalé bén pjesé né juridiksionin gjyqésor.

e
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Pér t€ béré t&€ mundur pérfaqésimin dhe mbrojtjen e interesave t& shtetit né k&té gjykim, né
zbatim té nenin 79/a t& K.Pr.Civile, kérkesépadia dhe aktet i'u njoftuan Avokaturés sé Shtetit
Zyra Vendore Tirang, e cila me relacion t& datés 24.03.2016, ka njoftuar mospjesémarrjen e
saj né két& gjykim dhe delegimin e t& drejtés s& pérfaqésimit dhe mbrojtjes institucionit
pérkatés, kKjo bazuar né nenin 5, paragrafi i parg, pika “*b” t& ligjit nr. 10018, dat& 13.11.2008
“Pér avokaturén e shtetit”, si dhe urdhrin nr. 34, daté 01.04.2010 té Avokatit t& Pérgjithshém
t¢ Shtetit, duke gené sc objekti 1 padisé ka t& béjé me njé konflikt brenda administratés
publike.

*  Rrethanat e ¢éshtjes:

I paditurt Laz&r Prela &shté regjistruar si person lizik prang QKR-s& dhe Drejtoring Rajonale
Tatimore Shkodér me NIPT K66324004F, me adresé t& ushtrimit t& aktivitetit Lagjja
“Partizani”, Rruga Europa, Godiné 5-katéshe, Kati 1, Nr, 724, Shkodér dhe ushtron aktivitet
tregtar “Bar Kafe”.

Né datén 09.09.2015, inspektorét e Verifikimit né Terren t&8 Drejtorisé Rajonale Tatimore
Shkodér, bazuar né urdhrin e punés nr. 503/1 prot, daté 09.09.2015, kané ushtruar kontroll né
vendin e ushtrimit t& biznesit t€ t¢ paditurit Lazér Prela ndodhur né adresén ¢ sipércituar dhe
kané mbajtur akt-konstatimin nr. 0546632 daté 09.09.2015, né té citin ndér 1& yjera thuhet:

“Subjekti éshté i regjistruar né QKR me NIPT K66324004F dhe Nr. serial SN-260297-12-
14, Né momentin e kontrollit né puné u gjend Lazér Prela dhe njé person ¢ nuk
identifikohet. Pajisja fiskale éshté né giendfe pune dhe léshon kupon tatimor me nr. seria
BNO30007433. Nuk ka pajisje jofiskale. Eshté i afishuar posteri pér detyrimin e marrjes sé
kuponit tatimor. Ka té afishuar listén e ¢mimeve. Konstatimi u mbajt né orén 12:00”

Bazuar ng€ kété akt-konstatim nga pala paditése Drejtoria Rajonale Tatimore Shkodér éshté
pérpiluar procesverbali nr. serie 0492202 daté 09.09.2015, sipas té cilit i padituri né kété
proces lazér Prela dénohej me 50.000 leké gjobé pér kundérvajtjen administrative té
mosdeklarimit t& punonjésit té parashikuar nga neni 119 pika 1 gérma “b” t& ligjit nr, 9920
daté¢ 19.05.2008 “Pér procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé.”

N& vijim, Drejtoria Rajonale Tatimore Shkodér ka nxjerré aktin administrativ "Njoltim
Vier€simin pér Detyrimet Tatimore” nr. 12481 prot, daté 05.11.2015, pér gjobé né& vlerén
50.000 1ek&, pér “Mosdeklarim punonjési”.
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Ndaj kétij akti, tatimpaguesi Lazér Prela ka paragitur ankim administrativ,\."ﬁr%;&[}ié}fb isé
s¢ Apelimit Tatimor, né Drejtoriné e Pérgjithshme té Tatimeve, e cila Iﬁo"j'ﬁz'egg‘ii_r;{i{ S
39244/1 prot, daté 29.01.2016 ka vendosur; shfuqizimin e gjobés né shumén /ﬁln.ﬂd!ij,@ke}é’
pércaktuar né aktin administrativ "Njoftim Vlerésimin pér Detyrimet Tatimore" Nr. 12481

daté 06.11.2015 té Drejtorisé Rajonale Tatimore Shkodér.

Duke mos qen& dakord me kété vendimmarrje & Drejtorisé s¢ Apelimit Tatimor, pala
paditése Drejtoria Rajonale Tatimore Shkodér, i éshté drejtuar me kérkesépadi gj ykatés duke
kérkuar sipas objektit.

e Pretendimet e paléve
Paditési:

N¢ kérkesépading e paraqitur pér gjykim si dhe gjaté gjykimit nga pala paditése u pretendua
si mé& poshté:

L. Grupi i punés s¢ kontrollit tatimor prané DRT Shkodér né bazé t& Urdhrit t& punés nr.
503/1 dat€ 07.09.2015, ka ushtruar kontroll n& ambientet e ushtrimit (& aktivitetit t& subjektit
Lazér Prela dhe ka mbajtur akt-konstatimin nr. serie 0516632 daté 09.09.2015, nga ku ka
rezultuar se n& puné ¢shié gjendur Lazér Prela dhe njé person tjetér i cili nuk ka pranuar t¢
identifikohet. Nga grupi i kontrollit éshté béré veritikimi i t& gjithé punonjésve t& deklaruar si
I& punésuar nga subjekti para organit tatimor deri né até kohg. Né bazé t& praktikés hetimore
administrative (€ ndjekur &shté vlerésuar se ndér punonjésit e gjendur né puné né ditén e
konstatimit nuk &hté deklaruar né¢ organin tatimor konform afateve dhe rregullave ligjore
punonjési i cili nuk ka pranuar as (& identifikohet, Pér kété arsye subjekti éshte penalizuar me
glob€ sipas procesverbalit nr. serie 0492202 daté 09.09.2015 dhe "Njoftim Vlerésimit pér
Detyrimet Tatimore™” Nr. 12481 daté 06.11.2015.

2. Mbi bazén e njé urdhri tjetér pune, atij me nr. 537/13 daté 13.10.2015 prané kétij subjekti
¢shté ushtruar njé tjetdr kontroll nga organi tatimor pér (& cilin éshté mbajtur akt-konstatimi
me nr. serie 0528733 daté 13.10.2015, sipas té cilit ng puné jané gjendur Lazér Prela dhe
Jozel Prela, tashmé t& deklaruar prané organeve tatimore. Drejtoria e Apelimit Tatimor né
vendimmartjen e saj éshté bazuar jo né akt-konstatimin ¢ paré, até me nr. seric 0516632 daté
09.09.2015, por né akt-konstatimin e dyté até me nr. seric 0528733 daté 13.10.2015 duke
vendosur shfuqizimin e gjobés.



3. Vlelusu'm \mtli' or me gjobé adresuar subjektit tatimpagues Lazér Prela nuk &shté bazuar
né akt- kon&tatlm n me nr. serie 0528733 daté 13.10.2015, por né akt-konstatimin nr. serie
0316632 chte 09.09 2015, né bazg t& & cilit &shté mbajtur edhe procesverbali i gjobds me nr.
semc *049220” daté 09.09.2015. Mbi bazén e kétyre akteve dhe fakteve t& konstatuara &shté
berg vlerésimi tatimor i pasqyruar né Njoftim Vlerésimin nr. 12481 daté 05.11.2015. Nga ana
e DAT jané vlerésuar gabimisht provat, duke nxjerré konkluzion t& gabuar nga faktet, pér
pasoj¢ duke nxjerré njé vendim né zbatim té gabuar té ligjit,

*  Analiza ¢ provave né lidhje me faktin dhe ligjin e zbatueshém:

NE lidhje me legjitimimin e paléve:

Sipas nenit 32 & I Pr.Civile padia mund té ngrihet:
a) pér 1¢ kérkuar rivendosjen e njé te drejie ose interesi té ligishém qé éshté shkelur.

Né kuptim t& késaj dispozite progeduriale civile, q@ t& justifikohet ligjerisht kérkimi pér
njohjen ose rivendosjen e njé t& drejte 18 shkelur ose t& mohuar, kjo duhet t& béhet vetém prej
atij q€ i pérket sipas ligjit ¢ drejta e mohuar ose e shkelur prej njé t& treti (legjitimim aktiv)
dhe vetém kundra atij q¢€ me veprén e tij, mohon ose shkel t& drejtén e kérkuesit (legjitimim
pasiv),

Interesi i ligjshém gjendet i pasqyruar dhe né dispozita & tjera pro¢eduriale qé¢ rregullojné
gjykimin e mosmarréveshjeve administrative.

Késhtu sipas nenit 15 t& ligjit nr. 49/2012 “Pér organizimin dhe funksionimin e givkatave
administrative dhe giykimin e mosmarréveshjeve administrative”, té drejtén e ngritjes sé
padisé e ka:

a) ¢do subjekt, qé pretendon se i éshté cénuar njé e drejté apo njé interes i ligishém nga
njé veprim apo mosveprim i organit publik;

Nga pérmbajtja ¢ kétyre dispozitave progeduriale del se personi fizik apo juridik mund t&
kérkojné zgjidhjen e konfliktit administrativ nése plotésohen apo pérmbushen dy kushte:

S¢ pari; akti administrative duhet & jeté i paligjshém.

8¢ dyti; paditési t€ jet¢ cénuar né interesat e tij né ményré t& drejtpérdre]ts ose té térthorté.

Legjitimiteti i palés né njé proges gjyqésor nénkupton interesin legjitim dhe & vértets qQé
duhet t¢ ekzistoj¢ ndérmjet palés dhe ¢shtjes né shayrtim.
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Neni 32 i K.Pr.Civile, si dhe neni 15 i ligjit nr.49/2012, e kondicic.on Lc:/dnd &
pér t¢ ngritur padi me interesin e ligjshém qé& duhet t& ket# ai pér njOhJBn\QSé r}Q,Zl j
pretendimi. Interesi i ligjshém lidhet me 1€ drejtén ¢ palés pér & kérkuar H%}?tiqubt g[ykatES.

njohjen ose rivendosjen e njé t& drejté t& mohuar ose t& cénuar prej dikujt tjef'Eé e

P .
lfT_C HJC

Ligjii posa¢ém nr. 9920 daté 19.05.2008 "Pér procedurat tatimore né RSH", i ndryshuar né
neni 109, pika 3 t& tij, ka parashikuar se; "ddministrata tatimore, e cila ka nxjerré vendimin

administrativ, objekt ankimi,_mund ta apelojé vendimin e drejtorisé sé apelimit tatimor né

givkaté, brenda 30 ditéve kalendarike nga data e marries difeni pér kété vendim".

Sa mé sipér, bazuar né nenin 32/a t& K.Pr.Civile, nenin 15/a té ligjit nr. 49/2012 dhe nenin
109 pika 3 & ligjit nr. 9920, daté 19.05.2008 "Pér progedurat tatimore né RSH" i ndryshuar,
pala paditése Drejtoria Rajonale Tatimore Shkodér, gézon legjitimitet aktiv né kété gjykim,
pér t¢ kundérshtuar aktin administrativ objekt gjykimi, Vendimin nr. 39244/1 prot, daté
29.01.2016 (& Drejtorisé s& Apelimit Tatimor.

Po ashtu, pala e paditur, Drejtoria e Apelimit Tatimor né DPT, gézon legjitimitet pasiv né
k&€ gjykim, pasi akti administrativ i sipércituar i kundérshtuar pér pavlefshméri, objekt i

kétij gjykimi, &shté nxjerré pikérisht nga ky organ.

Sa mé sipér si paditési, ashtu dhe pala e paditur gézojné legjitimitet aktiv dhe pasiv né kété
gjykim.

Né lidhje me juridiksionin:

Sipas neni 137, paragrafi 3-te té K.Pr.Administrative, (ankimi administrativ) "“Né parim
palét e interesuara mund H drejtohen giykates vetém pasi 1€ kené ezauruar rekursin
administrative”.

Po ashtu, ligjii i posagém nr. 49/2012 “Pér organizimin dhe Jfunksionimin e gjykatave
administrative dhe gjykimin e mosmarréveshjeve administrative® né nenin 16 pika 1 té tij,
ka parashikuar si kusht shterimin e ankimit administrativ para se subjekti ti drejtohet
giykatés.

Sipas pikés 2 t€ nenit 16 {& ligjit t& sipérpérmendur, pérjashtohen nga ky rregull rastet kur:

a) ligii mik parashikon organ mé té larté pér paraqitien e ankinit administrativ, ose kur
organi mé i larté administrativ nuk éshté konstituuar;
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b) ligji pargshikon shprehimisht t¢ drejtén pér tv onkuar ndej veprimit adininistrativ

drejfpé‘rdrejf? ! givkate;

i larté né shqyrtimin e nié antii administrativ T SEA, e vendinin e i, 18
drejtat dpo interesat personalé ¢ ligishém té njé personi, i cili mik ka qgené palé né

procedimin administrativ.

Ligji i posagém nr. 9920 daté 19.05.2008 "Pay progedurat tatimore né RSH", i ndryshuar ng
nent 109, pika 3 t& tij ka parashikuar se; "Administrata tatimore,_e cila ka nyjerré vendimin

administratiy, objekt ankimi, mund ta apelojé vendimin e drejtorisé sé apelimit tatimor ne

givkaté,_brenda 30 ditéve kalendarike nga data e marrjes dijeni nér kéte vendim®.

Nua sa shihet, tigji i posacém. ai me nr. 9920, daté 19.05.2008 "Pér progedurat tatimore né
RSI" 1 ndvyshuar, ka parashikuar se administrata tatimore e cila ka nxjerré vendimin
administrativ, objekt ankimi, mund ta apelojé vendimin ¢ drejtorisé s@ apelimit tatimor
drejipérdrejt né gjykaté, brenda 30 ditéve kalendarike nga data e marrjes dijeni pér kétd
vendim”,

Sa mé& sipér, ng mbéshtetje (& nenit 16, pika 2, germa "b" t& ligjit nr. 49/2012 Per
organizimin dhe funksionimin e givkatave administrative dhe giykimin e mosmarréveshjeve
administrative” paditési legjitimohen pér t’iu drejtuar drejtpérdre;t giykatés me padi pér t&
kérkuar rivendosjen e s drejtés s¢ saj t& pretenduar, si té shkelur apo c€nuar nga pala e
paditur dhe se géshtja né fjalt bén pjes€ né juridiksionin gjvqésors.

N¢ lidhje me palisishméring e aktit administrativ té pretenduar:

Ashtu si¢ u citua mé sipér, né datén 09.09.2015 inspektorét e Veritikimit né Terren t&
Drejtorisé Rajonale Tatimore Shkodér, bazuar né¢ urdhrin e punés nr. 503/t prot, daté
09.09.2015, kané ushtruar kontroll n& vendin e ushtrimit t& biznesit t¢ t& paditurit Lazér Prela
dhe kané mbajtur akt-konstatimin nr. 0546632 daté 09.09.2015, n& t& cilin ndér & tjera
thuhet:

“Subjekti éshté i regjistruar né QKR me NIPT K66324004F dhe Nr. serial SN-260297-12-
14. Né momentin e kontrollit né puné u gjend Lazér Prela dhe njé person qé nuk
identifikohet. Pajisja fiskale éshté né glendje pune dhe léshon kupon tatimor me nr. seria
BNO30007433. Nuk ka pajisje Jofiskale. Eshté i afishuar posteri pér detyrimin e marrjes sé
kuponit tatimor. Ka té afishuar listén e gmimeve. Konstatimi u mbajt né orén 12:00"

Bazuar né& kété akt-konstatim nga paia paditése Drejloria Rajonale Tatimore Shkodér dshté
pérpiluar procesverbali nr. serie 0492202 date 09.09.2015 sipas t& cilit i padituri né kéte
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Né vijim, Drejtoria Rajonale Tatimore Shkodér, ka nxjerré aktin qdmmlstxanva"Njoﬁlm
Vlerésimin pér Detyrimet Tatimore" nr. 12481 prot, dat¢ 05.11.2015, pér gjobé né vlerén

50.000 [cké per “Mosdeklarim punonjési

44

mosdelelyindet poce Tl prrain s e sika | gérma

Ndaj ketij akti, tatimpaguesi Lazér Prela, palé e paditur né kété gjykim, ka paraqitur ankim
administrativ, prang Drejtorisé s&¢ Apelimit Tatimor, né Drejtoring ¢ Pérgjithshme té&
Tatimeve, e cila me vendimin nr. 39244/1 prot. daté 29.01.2016 ka vendosur; shfuqizimin ¢
glubds nd shumén 50,000 leké t& pércaktuar né aktin administrativ Njoftim Vler&simin pér
Dety rimiet Tatimore N1 12481 daté 06.11.2015 t& Drejtorisé Rajonale Tatimore Shkodér.

Pala padit€se Drejtoria Rajonale Tatimore Shkodér nuk &shté dakord me vendimmarrjen e
palés s& paditur, pér kété arsye i &shté drejtuar me kérkesépadi gjykatés, duke kérkuar
shfugizimin e vendimi nr, 39244/1 prot, daté 29.01.2016 t& Drejtorisé sé Apelimit Tatimor,

N¢ lidhje me sa u pretendua nga ana e paléve né kété gjykim, gjykata, referuar rrethanave t&
faktit, provave t& shqyrtuara né seancé gjyqésore si dhe shkakut ligjor€ té padisé, ¢mon se
kérkimet e palés paditése jané t& bazuara né ligj duke arsyetuar si mé poshté;

Mosdeklarimi i punonjésve né organin tatinor, pérbén shkelje administrative  dhe
penalizohet mc gjobd, sipas nenit 119 paragrafi i paré gérma “a” i ligjit nr. 9920 daté
19.05.2008 "I’¢r progedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar, né té cilin
parashikohet:

"Nése nga verifikimi dhe kontrolli né vendndodhjen ¢ biznesit rezulton se tatimpaguesi nuk
ka deklaruar né_organin tatimor cdo t¢é punésuar rishtazi, 1& paktén njé dité kalendarike

pérpara_[illimit té punés, pérveg detyrimit pér pagimin e shumés sé detyrimeve tatimore dhe

kontributeve té sigurimeve shogérore e shéndetésore, té llogaritura nga data e konstatimit,
dénohet me gjobé pér ¢do punonjés 1é padeklaruar si mé poshté:
a) tatimpaguesit e regjistruar si subjekte té tatimit mbi vierén e shtuar dhe tatimit mbi
fitimin, me gjobé prej 500 000 (peséqind mijé) lekésh;”
b) tatimpaguesit ¢ tjeré, me gjobé prej 50 000 (pesédhjeté mijé) lekésh.

Nga pala paditése pretendohet se Vendimi nr. 39244/1 prot, daté 29.01.2016 t& Drejtorisé sé
Apelimit Tatimor, i referohet akt-konstatimit me nr. seric 0528733 daté 13.10.2015,



ndérkohé ¢é "\I]d\ltlm Vlergsimi pér Detyrimet Tatimore" nr. 12481 prot, daté 05.11.2015
dshtd n*qu; né Ze t€ akt-konstatimit nr. serie 0516632 datd 09.09.2015.

Rgtegggnﬁ{Nj’Uh Vlerésimit pér Detyrimet Tatimore" nr. 12481 prot, daté 05.11.2015,
1ezuft0n sent fund t& tij thuhet se ky akt &shté konceptuar ng vijimési t& urdhrit t& punés nr.
503/1 prot, dat€ 09.09.2015.

Urdhri 1 punés nr. 503/1 prot, daté 09.09.2015 &shté pikérisht urdhri i punés t& cilit i
referohen inspektorét e palés paditése DRT Shkodér, ng akt-konstatimin nr. serie 0516632
datg 09.09.2015, ¢ka do t& thoté se "Njoftim Vlerésimi pér Detyrimet Tatimore" nr. 12481
prot, dat¢ 05.11.2015 éshté nxjerré né bazé té rrethanave (& faktit té pasqyrnara nga
ispeltordt né akt-konstatimin nr. serie 0516632 daté 09.09.2015 dhe jo né akt
konstatimin me pr. serie 0528733 daté 13.10.2015, sikurse i éshté referuar pala e
paditur DAT.

Né akt-konstatimin pr. serie 0516632 daté 09.09.2015 ndér t& tjera thuhet: “Né momentin ¢
kontrollit né puné u gjend Lazér Prela dhe njé person qé nuk identifikohet,”

Ndérsa né Vendimin nr. 39244/ prot, daté 29.01.2016 t& Drejtorisé s& Apelimit Tatimor
ndér t€ tjera thuhet: “Nga shqyrtimi i dokumentacionit bashkéngjitur kérkesés pér apelim,
konstatohet se né akt-konstatimin e mbajtur me daté 13.10.2015 nga inspektorét e kontrollit
éshté citnar se né puné u gjet Lazér Prela dhe Jozef Prela”... duke iu referuar kiéshtu alkt-
konstatimit me nr. serie 0528733 daté 13.10.2015.

Sa mé sipér, me t€ drejté nga pala paditése Drejtoria Rajonale Tatimore Shkodér éshts
kérkuar shfuqizimi i Vendimit nr. 39244/1 prot, daté 29.01.2016 t§ Drejtorisé s& Apelimit
Tatimor, pasi rezulton se ky vendim &shté marré né kundérshtim me rrethanat e faktit mbi
bazén e (& cilave &shté ndéshkuar i paditurt Lazér Prela, rrethana kéto t& pasqyruara né akt-
konstatimin nr. serie 0516632 daté 09.09.2015, mbi bazén e t§ cilit éshté nxjerrs "Njoftim
Vier&simi pér Detyrimet Tatimore” nr. 12481 prot, daté 05.11.2015, i cili ka qen& objekt
shqyrtimi nga ana e Drejtorisé s& Apelimit Tatimor,

Sipas nenit 115 té¢ K.Pr.Administrative, pavlefshméria e akteve administrative ndahet
ne:
a. akte administrative absolutisht té pavlefshme (akte té nxjerra né kundérshtim flagrant
me ligfin).
b. akte administrative relativisht té paviefshme (akte té nxjerra né kundérshtim me
ligfin).
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Njé ndde T luese midis dy lojeve té pavlefshmeérisd gshus -f‘a!é@/ﬁlg a;fqgéndésia e
shkelj.. . %71 -ktet administrative relativisht t& pavlefshme jané t¢ A{gsblgallch‘lg té ulét
né drejtim t& shkeljes s& ligjit dhe t& pasojave juridike qé ato sjellin. Ni,i]\figté\g }*t?l?itf\(lsht té
pavlefshme réndésia e shkeljes sé ligjit nuk éshté e natyrés s@ inkompetené@iﬁséﬁé@ﬁ;’ose

-
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shkeljeve t& rénda progeduriale. Aktet relativisht t& pavlefshme mund té evidentohen pér
mosp&rputhje me pérmbajtien dhe qgllimin ¢ ligjit, Q¢ n€ pjesén mé t& madhe mund t&
ndodhin pér arsye t& moskuptimit (& qarté e ligjit ose interpretimit t& gabuar t& tij.

Paré n& kété kéndvéshtrim, akti administrativ objekt gjykimi, Vendimi nr. 39244/1 prot, daté
29.01.2016 I Drejtorisé s& Apelimit Tatimor, &shté akt administrativ relativisht i paviefshém
pasi &sht¢ nxjerré nga pala e paditur Drejtoria e Apelimit Tatimor prand DPT-s& né
Kundérshtim me rrethanat e faktit dhe né zbatim t& gabuar t& ligjit nr. 9920 daté 19.05.2008
CPEr procedurar tatimore né RSH ™,

Pérfundimisht nga sa u analizua mé sipér, gjykata arrin né pérfundimin se kérkesépadia e
paragitur nga pala paditése Drejtoria Rajonale Tatimore Shkodér duhet pranuar duke
vendosur; shfuqizimin ¢ Vendimit nr. 39244/1 prot, daté 29.01.2016 t& Drejtorisé sé Apelimit
Tatimor prang Drejtorisé s& Pérgjithshme t& Tatimeve, me (& cilén &shté vendosur shfuqizimi
i aktit administrativ "Njoftim Vler&simi pér Detyrimet Tatimore" nr. 12481 prot, daté
05.11.2015 i DRT Shkodér.

Sipas nenit 45 té ligjit nr. 49/2012 "Peér organizimin dhe funksionimin e giykatave
admninistrative dhe givkimin e mosmarréveshjeve administrative”, nuk lejohet ankim ndaj
vendimeve pérfundimtare 1€ gjykatés administrative pér padi me objekt:

a) kundérshtimin e dénimit pér kryerjen e kundérvajtieve administrative, me vleré mé té
vogél se njézetfishi i pagés minimale né shkalle vendi;
b)
Sipas VKM nr.573 daté 03.07.2013, paga minimale ng shkallg vendi &sht& 22.000 (njézer e
dy mijé) leké,

Referuar Vendimit or. 39244/1 prot, daté 29.01.2016 j Drejtorisé s¢ Apelimit Tatimor i cil
ka ndryshuar "Njoftim Vlerésimin pér Detyrimet Tatimore™ nr. 12481 prot, daté 05.11.2015
t€ nxjerré nga Drejtoria Rajonale Tatimore Shkodér, rezulton se i padituri Lazér Prela dshté
dénuar me gjobé né shumén 50.000 leké, shumé Kjo q¢ rezulton té jetd mé e vogdl se
njézetfishi i pagés minimale né shkalld vendi, ¢ka do 1§ thoté se ky vendim &shté i
paankimueshém, kjo né bazé (& dispozitds li gjore t& sipércituar.
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Sa mé sipér, né %Qat\m té nenit 45 t& ligjit nr. 49/2012 "Pér organizimin dhe funksionimin e

ive dhe givkimin e mosmarréveshjeve administrative", Ky vendim éshté

~ 4

givkatave achn m'stk)_
i paankimues éng' e merr formé (& preré nga data e shpalljes sé& kétij vendimi.
WD
Gjithashtu,—ag "dhénien e njé vendimi pérfundimtar, gjykata ka detyrimin ligjor pér tu

shprehur né lidhje me shpenzimet gjyqésore € kryera nga palét gjaté gjykimit.

Sipas nenit 106 té K.Pr.Civile, raksa mbi akret, shpenzimet ¢ tiera gjvgésore dhe shpérblimi
pér njé avokat, n.q.s ka pasur & tills, 16 paguara nga paditési, | ngarkohen & paditurit né

mctsen ¢ pjesés sé padisé g¢ gshie pranuar nga givkata,

Ndér shpenzimet gjyqésore t&€ parapaguara nga paditési jané: taksa e regjistrimit t& padisé né
shumén 3.000 teli, shpenzime o @ nd bazé € dispozités progeduriate civile t& sipéreituar,
i duhen ngarkuar palés s& paditur Drejtoria e Apelimit Tatimor.

PER KETO ARSYE

Gjykata bazuar né nenet 126 ¢ 300 t& K_Pr.Civile, si dhe né nenin 40/1, gérma "a" t& ligjit
nr.49/2012 "Pér organizimin dhe funksionimin e givkatave administrative dhe gjykimin e

mosmarréveshjeve administrative”.
VENDOSIE

¢ Pranimin ¢ kiérkesépadisé sé paragitur nga paditési Drejtoria Rajonale Tatimore
Shkodér.

o« Shiugizimin e Vendimit nr. 39244/1 prot, daté 29.01.2016 t& Drejtorisé s& Apelimit
Tatimor prané Drejtorisé s¢ Pérgjithshme t& Tatimeve, me t& cilén &shté vendosur
shiugizimi i aktit administrativ "Njoftim Vlerdsimi pér Detyrimet Tatimore” nr.
12481 prot, daté 05.11.2015 i DRT Shkodér.

+ Shpenzimet gjyqésore t& parépaguara nga paditési n& shumén 3.000 (tre mij&) leke 1
ngarkohen palés s& paditur DAT Tiran€.

o NE zbatim t& nenit 45/a t& ligjit nr. 49/2012, ky vendim &shté i paankimueshém dhe i
formés sé€ preré.

o N& zbatim t& nenit 510/a t& K.Pr.Civile ky vendim &shté titull ekzekutiv pér pjesén q&
bén fjalé pér shpenzimet gjyqésore dhe gshté drejtpérdrejt i ekzekut’u_qg_b_'f.:;m nga Zyra
e Pérmbarimit nga data e shpalljes s& kétij vendimi. A@l}j}n :‘\.\

o U shpall né Tirang sot me daté 31.05.2016. B h
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